@ Ministerio de
E I N I‘! \ : -

Instituto de Investigaciones Agropecuarias

Gobierno de Chile

Boletin Nacional de Analisis de Riesgos
Agroclimaticos para las Principales
Especies Frutales y Cultivos y la
Ganaderia

ABRIL 2021 — REGION LOS LAGOS

Autores INIA

Rodrigo Bravo Herrera, Dr. en Ciencias Agrarias, Remehue

Aldo Valdebenito Burgos, Ingeniero de Ejecucién Agricola, Remehue
Cristian Moscoso Jara, Ingeniero Agronomo, Ms. Sc., Remehue

Sigrid Vargas Schuldes, Ingeniera Agrénomo, Remehue

Manuel Muiioz, Ingeniero Agrénomo, Remehue

Jaime Salvo Del Pedregal, Ing. Agronomo Ph.D, La Cruz

Cristobal Campos, Ingeniero Civil Agricola, Quilamapu

Marcel Fuentes Bustamante, Ingeniero Civil Agricola MSc., Quilamapu
Rubén Ruiz, Ingeniero Civil Agricola, Quilamapu

Coordinador INTIA: Jaime Salvo Del Pedregal, Ing. Agrénomo Ph.D, La Cruz



Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Abril/2021

La Regidn de Los Lagos abarca el 6,2% de la superficie agropecuaria nacional (112.657 ha)
la que se distribuye principalmente en la produccién de cultivos y forrajeras. La informacion
disponible en Odepa para el afno 2020 muestra que en las forrajeras predomina el cultivo de
ballica, mientras que en los cereales el cultivo principal es el de trigo panadero y en las
hortalizas el de papas. Segun el catastro fruticola de Odepa (2019), la superficie de frutales
es principalmente de arandano americano (37,8%), avellano (34,6%) y cerezo (20,3%).
Finalmente, segln la encuesta de ganado bovino de Odepa (2017) la Regién concentra el
27,9% del total nacional.

La X Region de Los Lagos presenta varios climas diferentes: 1 Clima subartico (Dfc) en
Santa Rosa, 2 clima de la tundra (Et) en El Azul y Las Maravillas; 3 Clima subpolar ocednico
(Cfc) en ElI Aceite, Puerto Casanova, Antillanca, El Porfiado y La Esperanza; y el que
predomina es 4 clima oceanico (Cfb) en Castro, Futaleufl, Valle California, Alto Palena y
Cerros Las Juntas

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega
un andalisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectlia un diagnodstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

=]
Principales rubros silveagropecuarios exportados por regidn (Miles de ddlares FOB)*
Regidn Rubiras 2018 A Reghlnfpals | Purticipnciin
2019 2020 2020 2020

Maderas en plaguitas 112037 102157 116.095 34,7% 35,9%

Carne bowina 26.427 50002 60.253 6l 4% 1E,6%

Lacteas B1.864 35667 30.316 25,2% 13,3%

Fruta fresca 21.145 23518 19931 0,4% B,2%

Alimentos para animales 30.807 26156 13.111 50,7% 4,1%

Frutas procesadas 12.975 17268 10.272 0,8% 3,1%

Flares bulbos y musgos 21.370 12 875 0.044 31,05 2,E%

Los Lagos Otras carmes y subproductod 3.1313 3 667 31034 65, 7% 1.2%
Hortalizas procesadas 4,130/ 3.944 1.436 0,6% D4%

Semillas siemibsra 402 1441 1.434 0.4% D4%

Carne owvina 251 1] 102 1,9% D,2%

Maderas elabaradas 2531 268 625 0,1% 0,2%

Vinas y aloohales 579 1063 424 0,0% D,1%

Cergales 1.809 24399 353 0.2% D1%

Otros 20572 27821 46.393 14,3%

Total regional 340.032 308.360 3X3.327 100,05

* Cfras sujetas o revisidn por informes de variecidn de waier (VL
Fuente: elaborado por Odepa con informacidn del Servicio Nacional de Adeanas.

En la Regién de Los Lagos las precipitaciones registradas por las estaciones meteoroldgicas
durante el mes de marzo continua presentando un importante déficit similar a los 2 meses
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anteriores.

La temperatura media registrada en el mes de marzo presento valores sobre lo normal en
todas las localidades.

En estas condiciones INIA esta recomendando:

Acelerarse las siembras de pasturas de invierno idealmente con cultivo protector como
avena cuya siembra no debiera atrasarse mas alla de mediados de abril.

Proveer suplementos como concentrado y heno a terneros nacidos de hace mas de tres
meses y ya destetados para lograr buenas ganancias de peso vivo.

Realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a verificar la presencia
de larvas de cuncunilla negra para su control.

Provincia de Osorno

Las precipitaciones registradas en el mes de marzo en la provincia de Osorno continua
presentando un importante déficit similar a los 2 primeros meses del afio, es asi como en
Remehue (Osorno) el valor registrado fue de 18,3 mm siendo el promedio normal de 57,3
mm, en La Pampa (Purranque) el registro de lluvia fue de 21,5 mm con un promedio normal
de 63,9 mm, en el Desagie Rupanco (Puyehue) se registré 36,4 de un normal de 103,0 mm,
en Huacamapu (San Juan de la Costa) se registré 19,0 mm de un normal de 94,0 mm, en
Quilacahuin (San Pablo) se registré 21,5 mm de un normal de 79,0 mm y en Octay (Puerto
Octay) se registré 28,9 mm de un normal de 75,0 mm.

Los niveles de déficit meteoroldgico durante el mes de marzo en Remehue fue de 68,1 %, en
La Pampa fue de 66,4 %, en el Desagle Rupanco fue de un 64,7 %, en Huacamapu fue de
un 79,8 %, en Quilacahuin fue de un 72,8 % y de un 61,5 % en Octay.

La temperatura media registrada en el mes de marzo en la provincia de Osorno registré
valores sobre lo normal en todas las localidades en un rango que va de 0,7 °C en La Pampa
a 3,3 °C en Quilacahuin. En cuanto a las temperaturas maximas también registra valores
sobre lo normal en un rango que va de 1,0 °C en el Desague Rupanco a los 6,1 °C en
Quilacahuin.

Estacion Remehue
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 441 434 573 1045 1789 1959 1827 1558 1009 783 60 498 1448 12516

PP 189 97 183 - - - - - - - - - 46.9 46.9
% -571 -7176 -68.1 - - - - - - - - - -67.6 -96.3

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 72 14.6 22.7
Climatoldgica 72 138 206
Diferencia 0 0.8 2.1
Estaciéon La Pampa
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 476 491 639 1139 1856 1963 1716 1564 1014 815 566 494 1606 12733

PP 206 8 215 - - = - - = - - - 50.1 50.1
% -56.7 -83.7 -664 - - - - - - - - - -68.8 -96.1
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Marzo 2021 79 142 21.6
Climatoldgica 7.3 135 19.8
Diferencia 06 07 1.8

Estacion Desagle Rupanco

Desague Rupanco
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 71 68 103 151 222 288 226 216 127 128 108 99 242
PP 557 124 364 - - - - - - - - - 104.5
% -21.5 -81.8 -647 - - - - - - - - - -56.8

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 9.7 137 19.6
Climatoldgica 73 12.3 18.6
Diferencia 24 14 1

Estacién Huacamapu

1807
104.5
-94.2
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 53 53 94 142 207 261 199 183 125 8 72 76 200 1550
PP 257 24 19 - - - - - - - - - 68.7 68.7
% -51.5 -547 -198 - - - - - - - - - -65.7 -95.6

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 8.7 14.9 22.3
Climatoldgica 73 12.3 18.6
Diferencia 14 26 37

Estacion Quilacahuin
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 49 48 79 125 214 253 210 176 124 75 65 65 176 1483

PP 204 75 215 - - - - - - - - - 494 494
% -584 -844 -128 - - - - - - - - - -11.9 -96.7

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 8.3 15.6 247
Climatoldgica 7.3 12.3 18.6
Diferencia 1 33 6.1
Estaciéon Octay

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 5 5 75 119 168 221 172 162 92 9% 75 67 181 1353

PP 422 85 289 - - = - - = - - - 79.6 79.6
% -233 -83.3 -615 - - - - - - - - - -56 -94.1
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Marzo 2021 10.2 143 19.1
Climatoldgica 7.3 12.3 18.6
Diferencia 2.9 2 05

Provincia de Llanquihue

En la provincia de Llanquihue las precipitaciones que se registraron en el mes de marzo
contindan siendo muy bajas similar a los 2 meses anteriores. Los valores de precipitacion
normales en Quilanto (Frutillar) es de 66,0 mm, en Colegual (Llanquihue) es de 86,0 mm, en
Polizones (Fresia) es de 86,0 mm, en Los Canelos (Los Muermos) es de 102,0 mm, en
Carelmapu (Maullin) es de 127,0 mm y en Ensenada (Puerto Varas) es de 123,0 mm. Los
valores registrados por las estaciones meteorolégicas fueron de 27,7 mm en Quilanto, de
25,3 mm, 18,3 mm, 15,8 mm, 30,2 mm, y 47,4 mm respectivamente en las 5 Ultimas
localidades.

Durante el mes de marzo se presentaron distintos niveles de déficit meteoroldgico, en
Quilanto fue de 58,0 %, en Colegual fue de 70,6 %, en Polizones fue de 78,7 %, en Los
Canelos fue de 84,5 %, en Carelmapu fue de 76,2 % y en Ensenada fue de 61,5 %.

La temperatura media registrada en el mes de marzo registré valores sobre lo normal en
todas las localidades en un rango que va de 0,6 °C en Carelmapu a 1,6 °C en Polizones y Los
Canelos. En cuanto a las temperaturas maximas también se registra valores sobre lo normal
en un rango que va de 0,1 °C en Carelmapu a 2,2 °C en Polizones.

Estacion Quilanto
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 5 5 66 111 152 203 160 148 90 8 72 64 170 1259
PP 383 8 217 - - - - - - - - - 74 74
% -291 -84 58 - - - - - - - - - -56.5 -94.1

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 7 135 20.2
Climatoldgica 7.3 12.3 18.6
Diferencia 0.3 12 1.6

Estaciéon Colegual

Colegual Colegual
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 69 63 8 133 183 234 189 179 1151 110 93 85 218 1539.1
PP 344 96 253 - - - - - - - - - 69.3 69.3
% -50.1 -848 -706 - - - - - - - - - -68.2 -95.5

0 (wown  (emesdie]  (umensy | (wosedey  (WeeeyH

3 33723
T zZ 03
33

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
9



http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IjNFOWFqWWltRUdOdVZoZjdEY0kwQnc9PSIsInZhbHVlIjoidEswdFE2OTdUY09NaGtEUHBTS3V0Zz09IiwibWFjIjoiM2NhNzcyNWM0NGY3MjE0OTdkNzRmOTE5MDAwOTc0NDMwY2M5NDIyNDM3YjcxZWY1MDQwNTI2Y2M3NDNlYmVhMCJ9/eyJpdiI6IncrdUM4V3pUclpQakZZc0daNkpHd1E9PSIsInZhbHVlIjoieXRvMDltTjZFeVFYbUxkN05sSWNidz09IiwibWFjIjoiMjhhZmQ0YWFiNzI2ZjNiOWU2YTdhMTJkMjM3MDI0MWI4NzI1MDM1ZWQ1YTBlMWMyNzgzYzRjODQ1Yzc2YmFiZSJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IjNFOWFqWWltRUdOdVZoZjdEY0kwQnc9PSIsInZhbHVlIjoidEswdFE2OTdUY09NaGtEUHBTS3V0Zz09IiwibWFjIjoiM2NhNzcyNWM0NGY3MjE0OTdkNzRmOTE5MDAwOTc0NDMwY2M5NDIyNDM3YjcxZWY1MDQwNTI2Y2M3NDNlYmVhMCJ9/eyJpdiI6IncrdUM4V3pUclpQakZZc0daNkpHd1E9PSIsInZhbHVlIjoieXRvMDltTjZFeVFYbUxkN05sSWNidz09IiwibWFjIjoiMjhhZmQ0YWFiNzI2ZjNiOWU2YTdhMTJkMjM3MDI0MWI4NzI1MDM1ZWQ1YTBlMWMyNzgzYzRjODQ1Yzc2YmFiZSJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IjNFOWFqWWltRUdOdVZoZjdEY0kwQnc9PSIsInZhbHVlIjoidEswdFE2OTdUY09NaGtEUHBTS3V0Zz09IiwibWFjIjoiM2NhNzcyNWM0NGY3MjE0OTdkNzRmOTE5MDAwOTc0NDMwY2M5NDIyNDM3YjcxZWY1MDQwNTI2Y2M3NDNlYmVhMCJ9/eyJpdiI6IncrdUM4V3pUclpQakZZc0daNkpHd1E9PSIsInZhbHVlIjoieXRvMDltTjZFeVFYbUxkN05sSWNidz09IiwibWFjIjoiMjhhZmQ0YWFiNzI2ZjNiOWU2YTdhMTJkMjM3MDI0MWI4NzI1MDM1ZWQ1YTBlMWMyNzgzYzRjODQ1Yzc2YmFiZSJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IjNFOWFqWWltRUdOdVZoZjdEY0kwQnc9PSIsInZhbHVlIjoidEswdFE2OTdUY09NaGtEUHBTS3V0Zz09IiwibWFjIjoiM2NhNzcyNWM0NGY3MjE0OTdkNzRmOTE5MDAwOTc0NDMwY2M5NDIyNDM3YjcxZWY1MDQwNTI2Y2M3NDNlYmVhMCJ9/eyJpdiI6IncrdUM4V3pUclpQakZZc0daNkpHd1E9PSIsInZhbHVlIjoieXRvMDltTjZFeVFYbUxkN05sSWNidz09IiwibWFjIjoiMjhhZmQ0YWFiNzI2ZjNiOWU2YTdhMTJkMjM3MDI0MWI4NzI1MDM1ZWQ1YTBlMWMyNzgzYzRjODQ1Yzc2YmFiZSJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Abril/2021

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Marzo 2021 6.9 135 21.1
Climatoldgica 6.5 122 19
Diferencia 04 13 2.1

Estacion Polizones
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 65 62 8 132 190 242 195 187 117 109 91 83 213 1559
PP 287 148 183 - - - - - - - - - 61.8 61.8
% -55.8 -76.1 -18.7 - - - - - - - - - -11 -96

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 72 13.8 212
Climatoldgica 6.5 12.2 19
Diferencia 0.7 16 2.2

Estacion Los Canelos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 78 71 102 146 199 243 198 194 1262 121 102 95 251 1675.2
PP 325 111 158 - - - - - - - - - 59.4 59.4
% -58.3 -844 -845 - - - - - - - - - -16.3 -96.5

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 10 13.9 19.4
Climatoldgica 73 12.3 18.6
Diferencia 2.7 16 0.8
Estacién Carelmapu
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 95 95 127 185 266 310 276 246 179 130 120 122 317 2151
PP 308 265 302 - - - - - - - - - 87.5 87.5
% -676 -12.1 -162 - - - - - - - - - -124 -95.9

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 8.9 133 184
Climatoldgica 8.2 127 18.3
Diferencia 07 06 0.1

Estacion Ensenada

Ensenada Ensenada
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 107 9% 123 172 316 316 300 236 185 130 124 121 326 2226

PP 849 232 474 - - = - - - - - - 155.5 155.5
% -20.7 -758 -615 - - - - - - - - - -52.3 -93
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Marzo 2021 6.6 133 20.7
Climatoldgica 7.3 12.3 18.6
Diferencia 0.7 1 2.1

Provincia de Chiloé

En la provincia de Chiloé en el mes de marzo las estaciones meteoroldgicas registraron igual
gue las 2 provincias anteriores un importante déficit de precipitaciones, es asi como
Butalcura (Dalcahue) se registré 42,1 mm siendo el promedio normal de 124,0 mm, en Tara
(Chonchi) se registré 32,0 mm con un normal de 119,0 mm, en Huyar Alto (Curaco de Vélez)
el registro fue de 14,9 mm de un normal de 122,0 mm, en Pid Pid (Castro) se registré 23,6
mm de un normal de 112,0 mm, en Quilquico (Castro) se registra 21,1 mm de un normal de
114,0 mm y en Tenaun (Dalcahue) se registra 22,5 mm de un normal de 156,0 mm.

En el mes de marzo se registraron los siguientes niveles de déficit meteoroldgico, la
localidad de Butalcura con 66,0 %, Tara con un 73,1 %, Huyar Alto con un 87,8 %, Pid Pid
con un 78,9 %, Quilquico con un 81,5 % y con un 85,6 % Tenaun.

La temperatura media registrada en el mes de marzo en la provincia de Chiloé presentd
valores sobre lo normal en todas las localidades en un rango que va desde 0,8 °C en
Butalcura a 1,6 °C en Tenauln. En cuanto a las temperaturas maximas también present6
valores sobre lo normal en un rango que va de 2,3 °C en Butalcura a 3,8 °C en Pid Pid.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 9% 84 124 165 243 299 246 244 1581 142 124 116 304 2041.1
PP 513 323 421 - - - - - - - - - 1257 1257
% -466 -61.5 -66 - - - - - - - - - -58.7 -93.8

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 6 122 18.6
Climatoldgica 76 114 16.3
Diferencia 1.6 08 23

Estacion Tara
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 94 89 119 1548 229 264 225 228 151 136 130 115 302 1934.8
PP 45 199 32 - - - - - - - - - 96.9 96.9
% -521 -7176 -7131 - - - - - - - - - -67.9 -95
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Marzo 2021 8.3 13.1 19.1
Climatoldgica 8.5 17 16
Diferencia -0.2 14 3.1
Estacion Huyar Alto
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 97 84 122 160 237 287 239 235 156 143 130 119
PP 321 156 149 - - - - - - -
% -669 -814 -878 - - - - - - -

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 8.3 13.1 18.4
Climatoldgica 8.5 17 16
Diferencia -0.2 14 24

Estacion Pid Pid

303
62.6
-19.3

2009
62.6
-96.9
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 112 98 112 176 283 281 296 261 179 135 116 121 322 2170

PP 343 148 236 - - - - - - - - - 2.1 2.7
% -694 -849 -789 - - - - - - - - - -174 -96.6

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 6.7 12.9 19.8
Climatoldgica 8.5 17 16
Diferencia ~ -1.8 12 38
Estacién Quilquico
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 112 100 114 180 280 276 291 255 177 132 117 125 326 2159
PP 328 19 211 - - - - - - - - - 72.9 72.9
% -70.7 -81 -815 - - - - - - - - - -17.6 -96.6

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Marzo 2021 6.1 12.6 18.9
Climatoldgica 8.5 17 16
Diferencia 2.4 0.9 29

Estacion Tenaln

Tenaan Tenaan
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 105 107 156 209 293 298 293 257 166 117 140 142 368 2283
PP 413 202 225 - - - - - - - - - 84 84

% -60.7 -81.1 -856 - - - - - - - - - -17.2 -96.3
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Marzo 2021 95 133 18.6
Climatoldgica 8.5 17 16
Diferencia 1 16 2.6

Isla de Chiloé > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utiizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segln el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofo son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC,) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia ) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafos con parto bi-estacional se esta en plena estacion de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)
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Este periddo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidon llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofho, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestaciéon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacidn y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integraciéon “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible gue en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofio”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la pariciéon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia ). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacién. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
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sanitaria recomendada por un médico veterinario, y las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacion. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Isla de Chiloé > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la baja cantidad de precipitaciones acumuladas. Se presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido a la falta de agua y al
manejo realizado. Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas
de manera constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a méas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otolo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afo para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su Ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. De todas
maneras, y dada la menor pluviometria, los rendimientos podrian verse afectados
negativamente en los cultivos que no fueron regados.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar una baja recuperacidon post-pastoreo y crecimiento de las praderas para los meses
de abril, mayo y junio. Para estos meses la Direccién Meteoroldégica de Chile pronostica
temperaturas minimas indefinidas, maximas bajo lo normal y precipitaciones normales a
bajo lo normal.
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Nadis > Ganaderia
Vacas lactantes

Seguln sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utiizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporciéon mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otono) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC,) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia ) deben tener una adecuada condicion corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafios con parto bi-estacional se esta en plena estacién de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condiciéon corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este peridédo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicidon), hacer un cambio gradual de la racion alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.
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Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), seguln la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofo, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los ultimos dos meses de gestacidon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacién y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integracién “social” al
rebafio, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefia, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la raciéon y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofio”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la paricidon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia ). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacidon. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segun pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario, y las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacién. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Nadis > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la baja cantidad de precipitaciones acumuladas. Se presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido a la falta de agua y al
manejo realizado. Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas
de manera constante y en base a sus requerimientos hidricos.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
22



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Abril/2021

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccion la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofio para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizaciéon apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préoximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. De todas
maneras, y dada la menor pluviometria, los rendimientos podrian verse afectados
negativamente en los cultivos que no fueron regados.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar una baja recuperacidon post-pastoreo y crecimiento de las praderas para los meses
de abril, mayo y junio. Para estos meses la Direccion Meteoroldégica de Chile pronostica
temperaturas minimas y maximas sobre lo normal y precipitaciones normales a bajo lo
normal.

Precordillera > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utiizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC,) y altos en energia (3,0 a 3,3
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Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia ) deben tener una adecuada condicion corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, s conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafios con parto bi-estacional se estd en plena estacién de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicién corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periddo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicidon), hacer un cambio gradual de la racion alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racion progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofo, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestacién pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacién y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integracién “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la
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sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofio”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la pariciéon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia ). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacién. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario, y las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinaciéon. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Precordillera > Praderas

El mes de marzo se caracterizé por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la baja cantidad de precipitaciones acumuladas. Se presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido a la falta de agua y al
manejo realizado. Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas
de manera constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afo para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
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verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. De todas
maneras, y dada la menor pluviometria, los rendimientos podrian verse afectados
negativamente en los cultivos que no fueron regados.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar una baja recuperacidn post-pastoreo y crecimiento de las praderas para los meses
de abril, mayo y junio. Para estos meses la Direccion Meteoroldégica de Chile pronostica
temperaturas minimas y maximas sobre lo normal y precipitaciones normales a bajo lo
normal.

Secano Costero > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado 6ptimo
para su utiizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC,) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia ) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagnéstico de gestacion. En los
rebafos con parto bi-estacional se estd en plena estaciéon de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transicién para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados seguin necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)
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Este periddo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidon llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofho, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestaciéon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacidn y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integraciéon “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible gue en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofio”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la pariciéon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia ). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacién. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
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sanitaria recomendada por un médico veterinario, y las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacion. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Secano Costero > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la baja cantidad de precipitaciones acumuladas. Se presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido a la falta de agua y al
manejo realizado. Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas
de manera constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a méas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otolo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afo para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su Ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. De todas
maneras, y dada la menor pluviometria, los rendimientos podrian verse afectados
negativamente en los cultivos que no fueron regados.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar una baja recuperacidon post-pastoreo y crecimiento de las praderas para los meses
de abril, mayo y junio. Para estos meses la Direccién Meteoroldégica de Chile pronostica
temperaturas minimas normales a bajo lo normal, méaximas sobre lo normal y
precipitaciones bajo lo normal.
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Secano Interior > Ganaderia
Vacas lactantes

Seguln sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utiizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporciéon mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otono) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC,) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia ) deben tener una adecuada condicion corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafios con parto bi-estacional se esta en plena estacién de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condiciéon corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este peridédo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicidon), hacer un cambio gradual de la racion alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.
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Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), seguln la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofo, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los ultimos dos meses de gestacidon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacién y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integracién “social” al
rebafio, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefia, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la raciéon y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofio”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la paricidon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia ). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacidon. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segun pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario, y las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacién. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Secano Interior > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la baja cantidad de precipitaciones acumuladas. Se presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido a la falta de agua y al
manejo realizado. Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas
de manera constante y en base a sus requerimientos hidricos.
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En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccion la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofio para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizaciéon apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préoximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. De todas
maneras, y dada la menor pluviometria, los rendimientos podrian verse afectados
negativamente en los cultivos que no fueron regados.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar una baja recuperacidon post-pastoreo y crecimiento de las praderas para los meses
de abril, mayo y junio. Para estos meses la Direccion Meteoroldégica de Chile pronostica
temperaturas minimas normales a bajo lo normal, maximas sobre lo normal y
precipitaciones bajo lo normal.

Valle Secano > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utiizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC,) y altos en energia (3,0 a 3,3
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Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia ) deben tener una adecuada condicion corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, s conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafios con parto bi-estacional se estd en plena estacién de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicién corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periddo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicidon), hacer un cambio gradual de la racion alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racion progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofo, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestacién pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacién y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integracién “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
32



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Abril/2021

sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofio”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la pariciéon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia ). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacién. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario, y las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinaciéon. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Valle Secano > Praderas

El mes de marzo se caracterizé por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la baja cantidad de precipitaciones acumuladas. Se presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido a la falta de agua y al
manejo realizado. Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas
de manera constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afo para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
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verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. De todas
maneras, y dada la menor pluviometria, los rendimientos podrian verse afectados
negativamente en los cultivos que no fueron regados.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar una baja recuperacidn post-pastoreo y crecimiento de las praderas para los meses
de abril, mayo y junio. Para estos meses la Direccion Meteoroldégica de Chile pronostica
temperaturas minimas normales a bajo lo normal, maximas sobre lo normal y
precipitaciones bajo lo normal.

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresién:

~ 100 Dy,

Hy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencidon que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retencién que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
atil para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.

D., = Densidad aparente del suelo (g/cc).
D,., = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtencidn de la disponibilidad de agua en el suelo
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La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiraciéon y la precipitacién, informaciéon obtenida por medio de
imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, que en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacién de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matemadticamente seria:

H
DispAgua(%h) = H—t - 100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.

Disponibilidad de agua del 7 a 22 de abril 2021, Region de Los Lagos
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del afflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.73 mientras el ano pasado
habia sido de 0.75. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.75.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

7 a 22 de abril de 2021

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Anomalia de NDVI del 7 a 22 de abril 2021, Regidn de Los Lagos
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Diferencia de NDVI del 7 a 22 de abril 2021-2020, Region de Los Lagos
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regidn de los Lagos se utilizé el indice
de condiciéon de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre
valores de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condiciéon desfavorable en la
vegetacion, siendo 0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Region de los Lagos presenté un valor mediano de VCl de 57% para
el periodo comprendido desde el 7 a 22 de abril de 2021. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 64% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos globales
presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condiciéon de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2021 para la
Regidén de los Lagos.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regiéon de los
Lagos. De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la

vegetacién comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de los Lagos de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 1 3 4 22
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetacién puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificaciéon de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién de los Lagos.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién de los Lagos.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién de los Lagos.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 7 a 22 de abril 2021
Regién de Los Lagos
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de los Lagos de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores més bajos del indice VCI en la Regién de los Lagos
corresponden a Curaco de Velez, Los Muermos, Llanquihue, Quinchao y Frutillar con 17, 22,
27, 27 y 31% de VCI respectivamente.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
42



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Abril/2021

7 a 22 de abril de 2021
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 7 a
22 de abril de 2021.
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